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Grčka. Ekonomski će oporavak u svijetu 
ponovno podgrijati inflacijske trendove, 
prognozirao je MMF. Nacionalne financi-
je kriza će, kao i drugdje u svijetu, veoma 
ozbiljno poljuljati uz dodatnu opasnost 
da dramatično snižena direktna strana 
ulaganja stvore podlogu novoj prijetnji, 
dodatnom zaduživanju. 

Kriza smanjila razlike
Za divno čudo, MMF-ova izvješća o ze-
mljama regije upućuju na to da su javne 
financije uglavnom u solidnom stanju te 
da tijekom ove i iduće godine samo Gr-
čka i Crna Gora kreću prema višim, za-
mjetnijim deficitima. Kriza je pokvarila 
izvozne rezultate, Rumunjska i Moldavija 
su jedine zemlje čiji pokazatelji potvrđu-
ju rast izvoza u prvoj polovini ove godi-

ne u odnosu na isto razdoblje 2007. Cr-
nogorski je izvoz prepolovljen, Hrvatska 
je nakon prošlogodišnjeg skoka doživjela 
za petinu niže izvozne rezultate. 
Općenito, 2008. je bila godina živahne 
izvozne aktivnosti koja se s dolaskom kri-
ze posve stišala. No, kriza je smirila uvoz, 
dramatičnije od izvoza. Turska je lani uvo-
zila 37 posto više nego 2007. godine, ali 
je u prvoj polovini ove godine ostvarila 
samo 59 posto uvoza iz 2007. Hrvatska je 
na tri četvrtine uvoza od prije samo dvi-
je i pol godine, ali je njen lanjski uvoz ra-
stao blaže nego u ostalim zemljama regi-
je. Naravno, niti jedna zemlja regije nema 
pozitivnu trgovinsku bilancu iako je kriza 
pridonijela smanjenju razlika budući da 
su zemlje intenzivnije rezale uvoz nego 
što im se snižavala izvozna aktivnost. 

Krizu ocrtavaju brojke. Rijetkost je da 
se prostor Jugoistočne Europe analizira 
komparativnim ekonomskim pokazate-
ljima, pogotovo zato što su u regiji i čla-
nice Europske unije, i članica eurozone, i 
velika kandidatska zemlja, i kandidati za 
kandidate, i problematična društva. Vije-
će za regionalnu suradnju dalo si je tru-
da usporediti podatke dobivene iz razli-
čitih izvora. Indikatori kažu da je vrijeme 
od nekoliko godina sustavnog, intenzi-
vnog rasta definitivno stvar bolje prošlo-
sti, te da će proći izvjesno razdoblje pri-
je no što se rast BDP-a vrati u pozitivne 
vode. Zemlje su različito pogođene, no 
opći je trend sličan europskome, uz malo 
zaostajanja jer je recesija službeno preki-
nuta u velikim i nekim malim ekonomi-

jama eurozone, na primjer. Prognostiča-
ri stoga računaju na negativan rast do 
kraja ove godine; iduća bi godina treba-
la postati godinom povratka u pluseve, 
s različitim efektima u regiji, gdje bi Bu-
garska, Grčka i Crna Gora i dalje ostale u 
minusu, Rumunjska i Srbija na nultome 
rastu BDP-a, Hrvatska ostvarila slabašan 

U 275 statističkih regija u EU-u, u Hrvat-
skoj i Makedoniji razlike u BDP-u i dalje 
su vrtoglave, ali su manje napredne re-
gije počele hvatati priključak. Društvo 
po statističkom bogatstvu i dalje pre-
dvodi London s BDP-om izraženim kroz 
kupovnu moć stanovništva (PPS) na 336 
posto prosjeka EU27, izračunao je Euro-
stat. Slijedi Luksemburg (256), Bruxelles 
(233) i Hamburg (200). Zanimljiva je po-
zadina smjene na petom mjestu gdje je 
statistička pokrajina Groningen u Nizo-
zemskoj (razina NUTS 2 po Eurostato-
voj metodologiji) prešla Ille de France, 
odnosno Pariz sa širom okolicom, zbog 
visokih prihoda od crpljenja zemnog 
plina. Najsiromašnije europske pokraji-
ne su sjeveroistok Rumunjske i sjevero-
zapad Bugarske s po 25 posto prosjeka 
EU-a. U društvu najsiromašnijih su ru-
munjske, bugarske i dvije poljske regije, 
Makedonija se vodi kao jedinstvena re-
gija i ona je peta odozdo po BDP-u (29 
posto prosjeka EU-a). Jedna od tri hrvat-
ske statističke regije, vođena kao sredi-
šnja i istočna (panonska) Hrvatska, je 14. 
odozdo sa 37 posto prosječnog BDP-a 
EU27, smještena između sjeverozapada 

(36) i centra (38) Rumunjske. Najbogati-
je su pokrajine velikih gradova. U tom su 
društvu Beč, Stockholm, ali i Prag, koji je 
- na 12. mjestu ljestvice bogatstva - naj-
bogatija regija novih članica EU-a. 
Eurostat je izračunao da se 15 najprospe-
ritetnijih regija razmjestilo u 10 zemalja, 
blagostanje je po pravilu disperzirano. S 
druge strane, siromaštvo je koncentrira-
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Vrlo šaroliko društvo u istom K RIZNOM košu
Iduća bi godina trebala postati 
godinom povratka u pluseve, 
s različitim efektima u regiji, 
gdje bi Bugarska, Grčka i Crna 
Gora i dalje ostale u minusu, 
Rumunjska i Srbija na nultome 
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0,3 posto
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2007. 2008. 2009. 2010.

Albanija 6.3 6.8 0.4 2

BiH 6.8 5.5 -3 0.5

Bugarska 6.2 6 -2 -1

Hrvatska 5.5 2.4 -3.5 0.3

Makedonija 5.9 5 -2 1

Grčka 4 2.9 -1.7 -0.4

Moldavija 4 7.2 -3.4 0

Crna Gora 10.7 5 -2.7 -2

Rumunjska 6.2 7.1 -4.1 0

Srbija 6.9 5.4 -2 0

Turska 4.7 1.1 -5.1 1.5

Realni rast BDP-a

Izvor: World Economic Outlook, MMF

EUROPSKE REGIJE  

Bogatstvo disperzirano, a siromaštvo koncentrirano

no. Bugarska je podijeljena na šest stati-
stičkih regija, a njih pet je među 15 naj-
siromašnijih. Od rumunjskih osam regija 
šest je u ligi 15-orice. Rumunjske su re-
gije na putu oporavka i napretka, dok su 
bugarske stagnirale. Petina stanovništva 
EU-a živi u regijama s BDP-om iznad 125 
posto prosjeka EU-a. Nešto iznad polovi-
ne stanovništva raspodijeljeno je unutar 

regija s BDP-om između 125 i 75 posto 
prosjeka EU27. Tri četvrtine stanovniš-
tva u regijama ispod praga od 75 posto 
prosječnog BDP-a EU27 je u novim čla-
nicama zajednice te kandidatima Make-
doniji i Hrvatskoj, ostatak je u tzv. staroj 
Europi 15 članica, razdijeljen između Gr-
čke, Portugala i Španjolske te francuskih 
prekomorskih teritorija. 
Samo četiri regije u novim članicama 
EU-a uspjele su preskočiti prosjek cije-
log EU-a; vodi naravno Prag sa 167 po-
sto ili 38.400 PPS, ispred šireg prostora 
Bratislave (149 posto ili 35.100 PPS), ma-
đarske regije s Budimpeštom (106 po-
sto ili 24.900 PPS) i zapadne Slovenije 
(105 posto ili 24.900 PPS). Čak 87 mili-
juna ljudi ili sedam od osam stanovnika 
u 14 zemalja tzv. nove Europe – bez Ci-
pra, Malte, Bukurešta, poljske regije Ma-
zowieckie i s Hrvatskom i Makedonijom 
– živi u regijama s BDP-om nižim od 75 
posto prosjeka EU27, što znači da su u 
granicama koje im omogućuju pristup 
razvojnim sredstvima strukturnih fon-
dova EU-a. Ona su na raspolaganju svim 
regijama s BDP-om nižim od tri četvrti-
ne prosjeka EU-a. (L.S.N.) 

Ukupno Rudarstvo i 

vađenje

Proizvodnja El. energija, 

plin i voda

Rumunjska 89,2 90,1 88,1 98,4

Hrvatska 89,8 90,4 87,9 105,1

Bugarska 81 74,3 76,9 96

Moldavija 75,3 63,5 72,9 94,9

Crna Gora 79,8 47,5 66 128,1

Albanija 100,9 105,1 100,6 100,6

BiH 89,4 101,9 82,8 101,2

Makedonija 86,7 82,9 84,8 105,3

Grčka 90,5 88,5 88 97,9

Srbija 82,6 91,5 77,9 98,9

Industrijska proizvodnja

Izvor: National Statistical Offices, 2009.

porast od 0,3 posto, BiH 
0,5 posto, Makedonija je-
dan posto, a Turska 1,5 posto. Procjene 
su temeljene na podacima iz MMF-ove 
travanjske prognoze svjetskih trendova. 

Pad industrijske proizvodnje  
Jedino je proizvodnja energije ostala u 
postojećim granicama ili je porasla. U pr-
voj polovini ove godine u cijeloj je regi-
ji pala industrijska proizvodnja – s iznim-
kom BiH i Albanije. Statistički je pad blaži 
nego u dobrom dijelu novih članica EU-a.
Indikator inflacijskih trendova ukazu-
je na to da u ovom prostoru najvišu sto-
pu inflacije imaju Turska, Srbija i Rumunj-
ska, a najnižu Albanija i članica eurozone 
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HIDO BIŠČEVIĆ, GLAVNI TAJNIK VIJEĆA ZA REGIONALNU SURADNJU: 

Europski jugoistok je najveća 
kolateralna žrtva krize

Glavni tajnik Vijeća za regionalnu suradnju Hido Biščević (treći slijeva) s ministrima vanjskih poslova 

Švedske, Francuske i Češke - Carlom Bildtom, Bernardom Kouchnerom i Karelom Schwarzenbergom

Ekonomska kriza nije zaobišla ni najranjiviji 

dio Europe, zemlje njenog jugoistoka, sku-

pinu koja se nije uspjela ukrcati u integracij-

sku kompoziciju velikog praska proširenja. 

Velik je dio tog prostora ostvarivao enor-

man gospodarski rast. “Usudio bih se reći 

da je europski jugoistok najveća kolateralna 

žrtva krize”, komentirao je u kraćem razgo-

voru za Privredni vjesnik glavni tajnik Vijeća 

za regionalnu suradnju Hido Biščević nakon 

sarajevskog susreta ekonomskih stručnjaka 

na temu regionalne situacije i perspektiva.

Je li kriza otežala oporavak?

- Uzimajući u obzir postojeće političko 

stanje u regiji i još nedovršen proces učvr-

šćenja trajne arhitekture stabilnosti i si-

gurnosti, usudio bih se dodatno naglasiti 

kako se čini da nikada u modernoj europ-

skoj povijesti nijedna regija nije imala teže 

uvjete i teže okolnosti za poratnu stabili-

zaciju i gospodarski oporavak. Nakon dva 

desetljeća ratova i tranzicije regija je obje-

ktivno tek unazad nekoliko godina krenu-

la prema ‘izlasku iz tunela’, prema stabiliza-

ciji, gospodarskom rastu i većoj socijalnoj 

sigurnosti. Udar krize naprasno je otežao 

i zaoštrio uvjete za nastavak tog povije-

sno važnog procesa. Osim toga, zaoštra-

vanje ekonomske situacije s neizbježnim 

socijalnim posljedicama u regiji koja je još 

opterećena otvorenim i neriješenim po-

litičkim, bilateralnim i statusnim pitanji-

ma, koja dakle nije posve stabilizirana u 

trajnom smislu, nužno upućuje na doda-

tni oprez ali i na potrebu povećane odgo-

vornosti vodstava u regiji. Prema mojem 

sudu, ta odgovornost mora biti višestruka, 

prije svega mora odgovoriti na krizni udar 

kratkoročnim mjerama koje pak ne smi-

ju ugroziti dugoročnu reformsku politi-

ku povezanu s pregovorima ili očekivanji-

ma u svezi s članstvom u Europskoj uniji. S 

druge strane, ona mora biti odraz pojača-

ne svijesti da ovaj dio Europe sa svim pre-

ostalim osjetljivim i zamršenim pitanjima 

više nije u vrhu političke agende među-

narodne zajednice jer su europska vod-

stva, pa i Sjedinjene Države, zaokupljena 

cijelom plimom novih izazova i pitanja, 

te je logično očekivati da vodstva u tim 

zemljama preuzmu povijesnu odgovor-

nost i sama, u duhu suradnje i kompromi-

sa, rješavaju ta preostala pitanja. Europska 

unija je nesporno u fazi usredotočenosti 

na vlastite prioritete i institucionalno ure-

đenje, također opterećena ekonomskom 

krizom koja pojačava zazore od proširenja 

pa je siguirno da bi izostanak odgovorno-

sti u regiji i nerješavanje preostalih pitanja 

izazvalo produljenje stagnacije i političke 

letargije, što zasigurno ne bi pogodovalo 

ostvarenju ciljeva tih istih država regije - 

bržeg približavanja EU-u.

Budući da posebno upozoravate na 

opasnosti produljene stagnacije, što 

ćete dalje činiti?

- Vijeće za regionalnu suradnju, u suradnji s 

Europskom komisijom i švedskim predsje-

dništvom EU-a, upravo zbog takvih okol-

nosti snažno zagovara koncept ubrzanog 

gospodarskog razvitka regije kao pretpo-

stavke trajne stabilizacije i otklanjanja opa-

snosti koje bi donijela produljena stagna-

cija. Vjerujem da bi suradnja zemalja ovog 

područja na velikim regionalnim infrastru-

kturnim projektima, u transportu, energe-

tici, vodoprivredi, mogla pomoći ne samo 

održavanju motora nacionalnih gospodar-

stava u vrijeme krize nego i strateški podići 

kapacitete regije za uključivanje u europ-

ska tržišta. Upravo radimo na tom konce-

ptu, nedavno smo okupili vodeće stru-

čnjake iz regije da rasprave o prioritetima 

i osmisle moguće projekte transregional-

nog tipa, nastavljamo raditi s Europskom 

komisijom i švedskim predsjedništvom i 

nadam se da će cijela ideja naići na potpo-

ru vlada JI Europe. Riječju, suradnja na ubr-

zanom razvitku kao odgovor na udar krize, 

kao pretpostavka trajne stabilizacije i mo-

tor održavanja potrebnih reformi – ne vi-

dim drugi odgovor na još zamjetne dvojbe 

oko budućnosti ovog dijela Europe. 

Lada Stipić-Niseteo
niseteo.lada@skynet.be
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